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White-ugly kryzys tutejszy uprawnia do nadziei, że Finlandja skłoni

sis ku zawarciu polityczno~wojskowej umowy z Polsk ą. Noże sie to stać

albo ze rządu obecnego pod naciskiem śpinji publicznej i uczuć patryo~

tycznych oraz przy Jalszym zaostrzeniu si; sytuacji karelskiej; albo

też może to być wynikiem zmiany rządu, upadku St&hlberga i powrotu Man

nerheima. Starając fl"! 166 po naszej linji stycznej, o której mówiłem

w ostatnim liście, тыщщ“; sig» z obiema możliwościami i utranşjţo sta

17 kontakt polityeany i wojskow z obozen Mannerheima nie trace możli-

wości dobrych stosunków i ściśle póufnych ”никита" z rządem obec-

nym. Do przewidywań listów poprzednich wnosze korony:— konflikt zew-

netrzny roz-inn eh nieoczekiwanie szybło i zarysował sh ostrzej , ani -

żeli krysys “am“, Wynikiem tego jest narazie umocnienie obaenugo

rendu, ktôre sie utrwali w wypadku utrzymania pokoju. Na wypadek wojny va

obecny rząd i ustrój władz staję sie odrazu: niemożliwy.

2/.Dochodza do przekonania, że jeśli bedziemy Asi-„ać ami війни

osiągniemy związek s Finlandia, który stawia naszą politykę na Bal-

tyku, Pierwszym vin-muc- amiej-tnegodziatania jest najogólniejsze cho

сіа&Ъу łączność minds} instrukejami N.S.Z. i Szt.Gon. Jos! Wrecz „nm

wem, jeżcli dane faktyczne, przysyłane mi, sa mugudne. podczas su.

Gen. donosi Romerowi /tel.otrzymany 1. 1./ o mającem nastąpić oświs dczęe 3

niu Stefarskiego, he Polska nie mogłaby pozostać obojętną w wypadku kon- -

fliktu zbrojnego, 31.X11. W.2.Z2. otrzymuje wiadomość, że Stefarski zio- -

żył 'ylko oświadczenie ”auch!-mim. w nom - quent- шрамами Sa- '

siedzkich i przy jaci elskich stosu ków pomi-dry narodami na Wschodzie. S

Równocze /nie M.S.5. wypiera sie udzielonego jus w Lidze Nawodé® popercia

demarche Finlandji, która w oczach tutejszego rządu niezdecydowanie sła/

bego i dla Prezydenta, ceniącego formuły prawnika, była głównym atutem

Finland ji. Polityka w takich okolicznościach etaje- sie 2onglowaniem

poţi—diy. dwoma własneni n'è“ sprzecznemi prrekonaniami i niezawsze uda /,

sie znaleźć, jak w tych wypadkach, un” nnzglâniajuq оба. Drugim we-

runkiem powodzenia naszej polityki jest mojem zdaniem nimapraszanie'sii'

Finland” i pozostawienie maximum inicjatywy jej same) nie godz- sie

wise ze stanowiskiem Sttabu, że teraz właśnie unei; zaproponować lub

rating-né Finland ji kan-uncje: Woje przekonanie formułuje, jako in- -

 

 strukcje tutejszą w ipeudb nastepujący: należy pośrećnimi środkami w gra
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nione]: tsktu bezpośrednimi wywołać w opinji publicznej, w wojsku
i w rządzie wrażenie, włącznie do przekonania, że іпіаівчча ze
strony Finlandji zostanie przez Polskę pnychyhie przyjsta.
3/Dotychczasowy przebieg sprawy jest пам-рима rtm.Romer bez mo
jego upoważnienia, ale zgodnie z linją ogólną mojej polityki. wsto(**
sowal list z noworocznemi życzeniami do gen.Enckell'a, gdzie w kon -
kluzji "J est rzecza Pańskiego rządu ривал.; jakiego rodzaj по
pomoc dyplomatyczną, czy militarną pragnąłby w wypadku konieczności ->
otrzymać od Polski". List ten został natychniast zakomunikowany 9
przez szefa sztabu w odpisie rządowi i na przyjęciu noworoeznem na
unpli) ze strony gen.!mkeu'u i p.Holsti'ego zwykłe górmbrmuu
podziekowania i wdzieczności; natomiast prezydent wspomniał tylko
0 dalszem zacieśnianiu sit; stosunków, a rozmawiał dwa razy пішли
o apelu do Ligi Narodów. Dopiero 5.1;-przy ап.… pogarszania sie °
syluacji wezwał mie Holsti ipowhdzhl' hunt:- poruszoną w liście -"

з o atrôm. która praznie wielsieć,

-

-
czy eévnadazexìo to Девон: jest w imieniu rządu polskiego, сву nie,

  

Na pytanie to odpowiedziałem i odpowiedź moją zostawiłem na piśmie:
"Zdanie rtm.Roneta odpowiada przekonaniu władz wojskowych polskich.
poseł polski ma powody sądzić, że w wypadkuinicjatywypowziętej ze
-Strony rządu francuskiego, opinja тцвп polskiego byłaby identyc zns
ze zdaniem władz wojskowych". Sprawa w tej formie przedłożoną zosta
ła Radzie Ministrow 7.1. Rtm.Romerow i poleciłem zatelegrafować
szczegółowo stan sprawy, sam sag postawiłem M.D.Z. wnioski: a/opubli
kowanie tutaj, &e pogrednictwo Polski zostało odrzucone przez Rosję;
'la/dania mnię dokładnych instrukcji na wypadek zwrócenia sis rządu
“nuntii-ge z propozycją imowy polityczno-wojskowej Zgodnie z nh
planem inicjatywa formalna do rokowai urze dowych musiałaby być pov-h
tą przez Пипина. Мој ет zdani en takie postawieni © sprawy jest nie
tylko jeiynie możliwem, ale zmienis na korzyść nasze stanowisko w ewen-
tualnych rokowniach.

4/dakik jest cel sowietów? Sami mówią, że powoduje nimi obawa
utworzenia na Home e zeiązku z _powstani em karelskim frontu bia-
łego na półnnopy, który byłby początkień nowej ogólnej wojny przeciw
bolszewikom; mówiądalej, że Finiandja w ostatnim czasie jest ostoją
poliżyki białej, że tworzy związki /bałtyckie/ przeciw Rosji, że
Ros} a zatem ma prawo żądać zmiany całej polityki finlandzkiej. Nasuwa
ją mi się różne hypotezy, które wymieniam, nie wypowiadając un osta ""
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tecznie za żadną z nieh.

i/Sytucj; „га;—сгш; uważają bolszewicy za dojrzałą

do przewrotu; rząd obecny, jako centrowy i kompromisowy z aâojalî'uta,

mi jest według nich najszkodliyszy; chcą go obalić albo rewolucją z 3

lewa, po której zwycięstwie predzej czy później ntfynnfowaliby-komn

nigei, albo rewolwją z prawa, któraby rzuciłasocjalistów w objęcia

bolszewizmu i nadzieje ludowładztwa w Finlandji związałaby z akcją à

wyzWoleńcz 4 ze "roh, Ros ji.

b/SytnaejÈ baltycką uważają bolszewicy za dojrzałą 40 gospodareză»

пром-сипаев wchlonillneia Estonji i Łotwy przez Нові» z tą hypotezs la-"
czyłyby sie plany Stinnes'a i przeniesienie oi-ìkoéui polityki sowie
tów nad Bałtyk; łączy się z tem nnazowanie Polski którą udało lie

ze swigskow baltyeckich wykluezyé, wpadniecie na Finland)», która gra |
had Bałtykiem kompromisową i podwójną role: raz za ekononicznem, “pas-Â
nem zbliżeniem do Rosji, rez znowu za usamodzielnieniem państw Bał- 7%
tyckich przed wko Rosji, raz w Eydze przeciwko Polsce, raz zaś w E"
lu sa Polską.

e/Sytuację swoją na Zachodzie uważają bolszewicy za Moden-sah**
jeszcze i czynią wszystko, aby ją wyjaśnić w kierunku znanym od czaró-
Prinkipo. sSprzymierzenia kapitału angielskiego z bolszeviizmem dla re |
konstrukcji Rosji przez sowiety /por.Tire s Х11.21/; dla tego већи '
mógłby być pożytecznym bluff każądy Anglji wierzyć w ofensywy Mala; s
mogłoby by é z drugiej strony niebezpiecznem wrażenie wiecznego niepo-
koju w Rosji potwierdzone powstaniem w Karelji; stąd $ пож и konieczność
szybkiej, wywołującej wielkie wrażenie, sprawności i sily иными
powstania,

Proszę Panie Pułkowniku o lansing skontrolowanie powyżej ułan
czonych poglądów celem utrwala ia jednakowych linji w naszem postepo -
waniu. %

Prosze mnie przypomnieć p…;ox Pana Szefa Sztabu Generalnego.
łącze najlepsze życzenia noworoczne i serdeczny uścisk dłoni

. /o/ Michał Sokolnieki.

JJ; 3
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Do Pana Ministra Spraw Zagranicznych. 8/7! 4/5”

Wypadki karelskie doprowadziły do rozległego konfliktu dyplona

tycznego pomiedzy Finlandją a Rosją sowiecką. Preliminarja do tego kon-

fliktu stanowiły: pomoc zorganiz‘owéha w Finlandji dla powstania karel-

skiego oraz najnowszy zwrot w polityce bałtyckiej.

Przełidywania, że w razie dłuższegotrwania ruchu powstańczego

opinja publiczna Finlandji nie pozostanie obojétnq, spełni ły Si; w au-

pełności. Z właściwą narodowi fińsk iemu niej:-tną i opracowaną w szcze-

gółach organizacją prz eprowadzono prac; pomocy na gruncie humanitarnym

i sanitarnym, równolegle zaś pomocy czynnej. Urządzono przedewszystkie

ambulans i zebrano środki lecznicze. 26.X1. gazety ogłosiły wezwanie

do składek dla nowopowstającego Komitetu centralnego pomocy dla Ka-

relji, podpisaną przez wbitnych przywódców zarówno fińskiego jak fir-

skomszwedzkiego społeczeństwa. W ciągu miesiąca zebrano do 700.000 m.f

/ea 175.000 fr.fr./ gotówką oraz bardzo znaczne dary w naturze. Ambu-

lans, środki lecznicze i aprowizacyjne posłane zostały do Karelji.Ale

ro za tą akcją humanitarną i żywieniem pobratymczej głodnej ludności

t&iła się od samego początku pomoc czynna. Poszczególne ośrodki patryc

tyczne zawczasu zaopatrzyły Канді-; w zapasy broni potrzebne dla pierv

szych wystąpień. Z chwilą wybuchu zorganizowano punkty werbunkowe och

ników; zaj‘eto a}; s komplet owa ni em kadrów oficerskich i w ро 8 26 20061-

nych wypadkach zwalniano nawet z wojska wyższych oficerów, którzy u@a-

wali si; na sąsiedni plac boju. Nawet w tutejszych kołach nie tają, &

z ogólnej liczby 4-5 Судњи, powstańców jedną trzecią stanowią ochotn

cy z Finlandji, a w każdym razie nie Цап. przesadą powiedzieć, że

Karelja walezy bronią sprowddzoną przez Finlandj; i pod dowództwem

finlandzkich oficerów. Kajana, centr północno-=wschodniej Finlandji,

249
stała się bazą dróg etapowych.Komitet karelski t.j.
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tymczasowy rząd, przebywał od początku w Helsingforsie i rezyduje |

! з јиш ze obecnie, wbrew wszelkim oficjalnym zaprzeczeniom, rozkazom wy-

jazdu i t.p.; stąd też najspokojniej ogłaszare były w dziennikach co-

dziennie karelskie biuletyny wojenne datowane tegoż samego dnia. Tych

długotrwałych powolnych przygotowań, tego powszechnego wybuchu sympatji

i ofiarności p&blicznej i tej ttwałej i upartej pomoc dawanej powstai-

com nie podobna przypisywać żadnemu zgóry powziętemu politycznemu za-

mierzeniu ani akcji stronnictw, ani tem mniej dwuznaczności rządu; lecz

przeciwnie, jedynie i wyłącznie odruchowi uczucia. Popełnione rok temu

dla idei Karelji samobójstwo finlandczyks Siven'a było więcej niż sym-

bolem; pod zimną i surową powłoką ludzi tutejszych, więcej niż w innym

naroqfle tkwią pobudki uc zuc iowe w działaniach politycznych. Rząd obec

ny lekliwy nadewszystko i pokojow niezdolny jest w niczem przeszkodzić

pomocy dla Karelji, gdyż musi sig liwyć z nastrojami uczuciowemi społe-

czeństwa, I polityka finlandzks, która lgkała si; sprzymierzyć z państwa

mi z obawy, by tym sposobem nie sprowokować yowietów, nie ustraszyła

sig sama jedna rzucić im wyzwanie angażując sì;; z garstką powstar-

ców na odludnej północy.

Jednocześnie Finlandja zawikłała М- w sieć polityki nadbałtyc-

kiej. Przewodnią jej linje stanowiły interesy gospodarcze t.j. handel

małych państw z Rosją i transyt do Fosji. Te interesy wygrywała kosja

sowiecka, konstruując stopniowo swój protektorat nad Bałtykiem, Pro-

wokacyjna polityka 1itewsko-łotewska wykluczyła ze związku baltyekie

go Polek—. gwoli realizacji tego protektoratu. Miejsce Polski, jako

opory związku bałtyckiego zajęła wtedy Finlandja; odpowiadało to za-

pewne i radom dawanym małym państwom z Londynu, a może i z Berlina.

Otóż wiele danych przemawia za tem, że polityka sowiecka z powodów

ogólno gospodarczych i w związku z ostatniemi planami rekonstrukcji

224
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tworzonemi na konferencjach zachodnio-europejskich za główny swój

kierunek obrała Bałtyk, Finlandja stanęła tym sposobemw poprzek

zachłanności rosyjskiej, wymierzonej na Estonje i Loma i tym samym
obróciła przeciwko sobie ostrze pierwszego ataku. Polityka sowiecka
jestdokładnie świadomą, że nie istnieją ze strony polskiej na rzecz
Finlandji żadne określono zobowiązania. Chwila udsrzenia dy plonetycz=
nego na Flnlandjn była dokładnie wymierzona: nastąpiła po konferen-
cjach w Rydze, gdzie Finlandja a fond zaangażowała sie w Związku

bałtyckim bez Polski; zaś przedtem zanim konferencja w Rewlu /17.12.
21/, włączenie na niej Polski do kombinacji bałtyckich mogło ту dać
rzeczowe wyniki.

Konflikt rosyjsko-finlandzki przeszedł do+ychczaa przez trzy
fazy: wymiane not dyplomatycmych koncentracje wojsk i manewry gra
niezne, oraz Serj! gróżb i zarządzeń o charakterze wrogim.

Noty rządu sowieckiego wychodziły z założenia, że powstanie ka
relskie nie jest walką miejscową, ale wyprawą zbrojną obywateli fin
landzkich, tolerowaną i popartą przez rząd, na tery tor jum republiki
sowieckiej. Na tej podstawie rząd sowiecki zażądał: zaprzestania po
mocy politycznej i wojskowej, zamknięcia granicy, wydalenia karel- 4
czyków, zlikwidowania komitetów prokarelskich, dowozu środków lecz-
niczych i żywnościowych, nie wpuszęzania dezerterów z pobitego po-
wstania do Finlandji; zwrócenie afiflnlandji do Ligi Naro@ów nazwał
rząd sowiecki aktem wrogim i naruszeniem traktatu Dorpackiego, z
czego "auf—nie właściwe konsekwencje. Rząd finlandzki odpowiedział
że zwrócenie lin do Ligi Narodów jest jego prawem, jako jej członka
że pomoc humanitarna i żywnościowa, oraz prawo azylu opiera sie na
zasadach prawa miejscowego i jest przywilejem niepodległego państwa;
że wojs &&relskiogo nie organizuje, ani powstaniu nie pomaga, wo-
bec je'nak długości granicy, poszczególnym aktom samowoli nie wst

34%
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anie зароЪі е1$ 28/Х1! „21. озимих p.Czernych, ze wymianę not

z rządem finlandzkim uważa za skończoną, a rząd sowiecki zdecydował
przejść od słów do czynu.

Do 20/X11. żadne przygotowania wojenne czynione nie były, Pierw-
sze wis domości o zarządzeniach koncentracji sowieckiej nadeszły

do Helsingforsu miedzy 21. а 23. W Moskwie dano do poznania zamiar
skoncentrowania przeciwko Finlandji 11 dywizji. Dotychczasowa akcja
sowiecka daleką jest jeszcze od tych rozmiarów, jednakowoż jest

zapewne od czasu pobicia Wrangla najpoważniejszem przedsiéwziéciem

wojskowem bolszewików. Według nadeszłych dotychczas wiadomości

przybywa do Karelji 5 do 6 dywizji płechoty, znaczna artylerja po

lowa, znaczna ilość pociągów pancernych, 3 brygady kursantów. Kon

centracje obliczano tydzień temu na wynoszącą w całym ранг-Мини

olrégu 117000 ludzi, według ostatnich danych wynosi ona wiecej.

Wojtka te sprowadzone zostały z zadaniem jednoczesnem uspokojenia

Karelji i dokonania manewrów na wielką nhl; naprzeciw Teriok, na

Przesmyku Karelskim. Zapytani o cel koncentracji urząd spraw zagr

w Moskwie i p,Gzernych w Helsingforsie, odpowiedzieli 'w'-wz: kon-

centracja ma na celu skłonienie Finlandji do wypełnienia Traktatu

Dorpackiego. Dotychczasowa who akcja rosyjska może być име, w form-

demonstracji wojskowych przeciwko Finlandji. i

W trakcie przeprowadzenia tej demonstracji w tygodniu poświą

tecznym, rozpoczął rząd sowiecki szereg zarządzeń polity cznych

i ekonoricznych, zwróconych przeciwko Finlandji: w dziedzinie eko

norieznej: 28/X11 wyjéto z banków w Helsingforsie 12 miljonéw Fmk у

znajdujących si; na rachunku tut. reprezentacji sowietów i przeka

zano sumy te do Rewla; tegoż dnia reprezentant sowietów w Helsing '

forsie oświadczył, że Losja sowiecka wstrzymuje wszelkie zakupy

РАА
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czynione Finlandji; delegacja ekonomiczna opuściła Finlandja,

W dziedzinie politycznej rząd sowiecki rozpoczął jeszcze przed

kryzysem od szykan reewakuacy jnych; m.i. wstrzymangkyjază fintandz-

ki ego generata Charpantier uwiśziono go i wysłano na Sybir; 28/12

zawiadomiono rząd finlandzki o wstrzymaniu calej akcji reewakuacyj-

nej, w wyjeździe komisji rosyjskiej z Wyborga, żądaniu wyjazdu

komisji fińskiej z Petersburga. Rząd finlandzki nie wydał żadnych

zarządzeń i wówczas 4/1, komisja reewakuacyjna finlandzka otrzyma

ła rozkaz opuszczenia Petersburga w 24 godziny. Jednocześnie rząd

sowiecki podjął przygotowania ku zażądaniu wysiedlenia 90 ros jan

białych z Finlandji, przyczem żądanie lo z=mięrzone było w formie

ultymatywnej, z terminetrzydniowym odpowie'zi. Rząd finlandzki ze

swej strony wydalił dziennikarzy bolszewickich i шарят-дамами

organu rosyjskiego "Put'i", Jardańskiego i

Ezgă finlandzki włącznie aż do momentu krytycznego w dniach

Bożego Narodzenia, zachował nieusprawiedliwiony żadnemi ..........

. optymizm, Ozyniło to wrażenie, jak gdyby gdzieś odbywały się

najtajniejsze rokowania bezpośrednie, w stosunku do których kon-

flikt oficjalny not oficjalnych były tylko bluffem lub epizodem.

Nagle niebezpieczeństwo w dnie ch Bożego Narodzenia było ni espod zi e

wanem i poptoch. W mieście znajdowało się zaledwie paru

ministrów, urzsdy wszystkie “Немец. w pierwszy dzień

śyiąt do godz. l-ej był nieczynny, Właśnie zaś w sobot; i niedzie

le musiano wydawać daleko idące rozkazy równające Ii; gotowości

mobilizacyjnej: „има urlopy oficerskie, nakazano gotowość ofi

cerdw rezerwy, zmobilizowano tabor kolejowy, co najmniej w części

kraju uprzedzono rezerwistów i urządzono dla nich transport, wresz-

cie zarządzono pogotowie dywiżji wyborskiej i brygady jazdy w Wil

manstrandzie. Wspominając te dnie, określa p.Holsti @in ба

armii 
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tyczny, wyrażający się cyfrą 60% mozliwości wojny. Jeszcz e

jednak w godzinach wieczornych 28-go p.Ozernych probował pretekstu

do zerwania rozmowy z p.Holstim, równającego się zerwaniu rozmów *

dyplomatycznych wogóle. 04 tej chwili nastąpiło jednak odciążenie

sytuacji. W dniach 29 i 30 давсдргц rozmowy pośredników, w których '

Czernych zaproponował Holsti'emu najtajniejszą negocjach we dwóch °

w tajemnicy przed мы… zką Radą Ministrów. Ta negocjacja, której

bliższe szczegóły nie są mi znane, jeszeze do dzisiaj trwa; tema *

tem jej być muszą żądania sowieckie, ujawnione w deklaracj ch Czer-

nycha Holsti'emu w rozmo›ie z 28/X1I.: żądanie pokierowania polity

ki bałtyckiej zgodnie z 4yczeniami Rosji, oraz żądanie rozbrojenia

Skydskäru; przedmiotem wymiennym mogłyby być interesy gospodarcze °

Finlandji w dziedzinie rekonstrukcji rosyjskiej. Skale niohezfii eczeń

stwa wojny określa p.Holsti obecnie na 40%.

Na zaproszenie p.winistra Holsti'ego odbyły sie w dniach 26

і 28/Х11 3 konferencje rzódu finlandzkiego, z posłami siedmiu

państw i Anglji, Francji, Włoch, Polski, Rumunji, Lotwy,Estonji;

przedstawiciel Litwy nie był zaproszony, nieobecność przedstawicie

la Stanów Zjednoczonych wytknąłem przy pierwszej sposobności tut.

rządowi. Zebrania nosiły charakter półrzeby opamià 819 о miédzy—

narodowy amr areopag i zdają Ii; być drugim aktem tej samej takty

ki, której akt pierwszy stanowiła nota do Ligi Narodów, a której

celem jest iluzja ubezpieczenia się przez gołosłowne formuły mi:-,—

dzynarodowe. Na posiedzeniahtych pose Anglji zażądał przedstawie

nia dowodów czynnej neutralności rządu fińskiego w wypadkach karel

skich; posłowie Rumunji i Włoch poszli ро (ej samej linji, przy

czem pos'oł rumuński , ядер“ czy zgpdnie z instrukcjami swojego rzą

du, wystepował w sposób gwałtowny przeciwko elementom patrjotyczhym
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i prokarelskim w Finłandji. Poseł włoski proponował w pewnej chwili
utworzenie rząću obrony narodowej z uczestnictwem stronników genera»
la Mannerhei ma. Odnoiilem wrażenie, że zebrania te odbywały sie w
na tle walki wewnetrznej stronnictw Птицам do której ruchliwa!
z tutejszych posłów, nie mając co robić po za tem, lubią się przy
czynić,

Wynikiem konferencji posłów byłp expose premjera Vennoli w par "
lamencie 29.XII. w ktérem zastrzegając niepodległość Finlandji i *
pełne prawo jej wownètrznych zarządzeń jednocześnie formułował zobo
wiązania rządu finlandzkiego. zakaz werbowania, заказ przewozu bro "
пі, заказ przejazdu ochotników, SUroWy nadzór nadgraniczny, ścisłe
buntu eganie neutralności. Jednocześnie rząd angielski na wniosek
swego tutejszego posła uczynił demarche ostrzegawcze w Moskwie. Po-
sel angielski powiedział mi 31.YII. he sytuacja na podstawie jego
informacji się poprawiła. "ej poprawy nie widać, Koncentracja woj
sko za ll; rozwija. Ządanie wydalenia z granic Finlandji 300 ros jan
zredukowano obecnie do 90 nabiera cech ostrej i terminowej natury.
Dzisiaj rząd rosyjski postawił F1n1and1i zasadnicze żądaniewyna
grodzenia szkód poniesionych przez hosjr z powodu powstania w Ka-
relji, które tutejszy organ bolszewicki oblicza dotychczas na nie
speina 2 miliony rubli złotem. Ministre Crllenbigel przybył do Fin
landji razem z komisją wdaloną z Petersburga, Sądząc z poufnej in
formacji, rząd bolszewicki jest zdecydowany nie puścić go z powro-~
tem do Rosji.

Колыма”: konflikt rosyjsko-fihdadzki choć nie zawiera bez-
pośredniego ni ebezr ieczeńst wa wojny, trwa w całej swej ostrości;
polityka rządu finlandzki ego podwóma i dwuznaczna nie przyczynia
віє ani do załagodzenia ani do przeci-cia konfliktu, zatem go prze

439



   

 

  

| PILSUDSKI

INSTITUTE

ARCHIVES

New York

i zaostrza; dążeniem sowietów, na które nie żałują one nakła

28.

du materjalnego і wojskowego, jest upokorzenie Finlandji celem zu=

pełnego jej izolowania.

Rzg4 finlandski obecnynie jest zdolny do wojny i podda sit;

upokorzeniu, “Luka dyplomatyczna stanie sie jednak dla niego П%.

ką polityki почты—Мед. a kryzys ministerjalny pociągnął by za so

bą zmiane państwowego ustroju.

A30:
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W stosunku Finlandji do Polski obesny konflikt sowiecko-fin-

landzki stać sie może momentem przełomowym, 0d początku tego konfliktu

uważałem za swoje zadanie, nie narzucając sie nikomu i zachowując w flip;

niu mego rządu postaw;- wyczekującą, niemniej wykazać jasno przed opinją

i przed rządem, iż july-1a Pols ka jest w stanie i mogłaby sis

zgodzić pomóc Finlandji w анте; godzinie.

15 grudnia,w chwili walki o zjazd w Rewlu, powiedziałem p. Eo].-

sti'emu, iż przypuszczałem, że w tym czasie Finlandja przyjdzie do Pol-

ski z czem innem aniżeli antipolski protokół transy towy ryski, a miano-

wicie z wnioskiem шп)‚роЦідмпр—піяхорі. Nie sądzę, do dałem, aby

stanowisko mego rządu zmieniło się i myśle, żetaki wniosek znajdzie u

Polski życzliwe przyjecie. Prócz zachowania sie p.Holsti'ego w Rewlu

4

oraz nieobowiązujących wzmianek oświadczenie moje zostało bez odpadu-ś

dzi. Nobec stronnictw i osób Iplywe'ch nie мума...sekretu zg f#ajatego

нищим; ч

3 зп. № mio
  

 

przezemnie stanowiska. Pили: птицу rze м 5

sic &Polek! posta-i'

  

odpowiedział, i%

sek na Radzie ministrów, która go odrzuciła.

Z przykrością muszę skonstatować, że rządfinlandzki przez dwa

conajmniej dni czynił sekretprzedmoimattacheiprzedemną z zarzą-

dzeń wojskowych rosyjskich; dowiedziałem sis o nim wraz z inie-! ko-

legami 25.X11. wieczorem. Wobec tego do Polski stosunku w całym prze- ©

biegu nao jstrzej szego konfliktu /25-29 grudnia/ zachowalensie całkowi

cie biernie, а na "zebraniach" dyplomatyczych zabierałem głos jedynie

w sprawachinformacyjnych. Przy pierwszej sposobności oâwiadeleà

p.Holsti'emu, że zebrania takie traktuj; wyłącznie jako form; odbie-

rania informacji; że rokowań dyplomatycznych z Polską one w żadnym 3

razie dla rządu mego nie'ştmowiq. Za to w najszerszych kołach .оріпііъм

publicznej nie !ahalen sie użyć argumentów, dotyczących powagi chwili

i zachowania sie Finlendji wobec Polski. * 3

Odpowiedź rządu polskiego na not; finlandzką wysłana /statissimo/

28,X1I, z Warszawy “тицала była tutaj 31 rano, najwidoczniej zatrzy

mana rozmylnie przez urzędy niemieckie, Telegramy Бади, zarówno po-

wyższy, jak noworoczny, dały mi możność wyrażenia sympatji i zaintere

sowania Polski oraz zaofiarowania jej bons offices w konflikcie. Nie-

stety telegram p.Brnsta otrzymany 31.XII. o rezerwie, z jaką rząd pol

ski poparł Finlandję w Lidze Narodów wywarł fatalne wrażenie na ludzi

przesadnie noimniaeyeh efekt dyplometseznyeh formułek Ponfswat zaś
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  nlandja już ofiarowała Rosji pośrednictwo swoje lub innego państwa

w sprawie karelskiej, wił-.o pod tym pretekstem rząd fiński odłożył od

powiedź swoją na propozycj; bons offices aż do czasu odpowiedzi so-

więtów. .

Mój a'tache wojskowy składając listownie życzenia noworoczne sze-

łowi Sztabu Generalnego. napisał z własnej inicjaywy i na własną od- **

powiedzialność, że "grośba wojny przeciw Finlamdji zwrócona nie mo- „

głaby Polski pozostawić obojętną", oraz że "do Puf-nega rządu nale-

ky powiedzieź jakiej pomocy dyplomatyc nej lub wojskowej życzyłby so

bie w razie niebezpieczeistwa". Gen.Rnekell przesłał list powy źszy "A

ze swym reportemrządowi.

P.Holsti wezwał mnie 5.1. i oświadczył, że rtm.Romera był

przedłożony Radzie Ministrów i że w jej imieniu zapytuje mnie, @)

list ten zawiera pogląd rtm.Romera, czy pogląd mój, czy też pogląd

re go rządu. Odpowiedziałem p.Holsti'emu, że poglądy swoje rtm.Romer

wypowiedział w imieniu swych przełożonych władz…guh. i doda

łem: "mam”"”ШЧШ„wg.; przez rząd

finlandzki, opÏnja rządu polskiego bylaby takas Za snaczy tem

jednak, że mojem zdaniem rząd Polski-miej byłby skłonny do umowy

ograniczeni do jednej спальне]вишi привів nigli do układu

polityce zno-=wojskowego sultai o szerszymuff… Cay p.Holsti

zreferował mi kontrowersję finiandzko-sowiecką o wydalenie It‘d ro- "

sjan, oświadczyła z monkiem. że most-«a ta nie należy do rzędu 3

spraw mogących poruszyć polską opinje publiczną i radziłem “molato…

uniknąć konfliktu na tej plana-321110. Komentując odpowiedź mego rzą-

du w sprawie poparcia Finlandji w Lidze Narodów, powiedziałem, że '=

przy nieistnieniu pomiedzy Polską, a Finlandją umowy polityczno то)-

skowej, Finlandja nie może oczekiwać o! nas, abyśmy narażali swoje

stanowisko pokojowe gwoli telegiownej мимо-мвд dyplomatycznej.

Zepytawszy p.Holsti'ego o śzanse obecne wojny i pokoju oświadczyn;

na zakończenie: "Niech Pan ani na ch'il; o te nie zapomngfani, %

Polska życzy sobie pokojowego załatwienia obecnego konfliktu; repre-

zentuj: tutaj rząd o charakterze; glèboko pokojowym; jeżeli rząd ten

życzyłby sobie umowy z Finlan@ją, to umowa ta w jęgo przekonaniu mu

si służyć ani prowokacji, ami wojnie lecz zabwpieczeniu i pokojowi."

Kwestja układu Finlandji задом!; bèdsleyost awigna na jutrzej

szej /7.1/ Radzie Ministrów. 'edług moich informacji rząd zaczyna w

tej sprawie odczuwać nacisk opinji wojskowej i grup politycznych. --

Szanse decyzji 84 Wciąż podzielana i nie „Wrasła tntai ia«znze 1a --
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genda o angażowaniu i pociggania Finlandji Био; Point:-. podczas

gdy w obecnych warunkach przeciwnie, taka polityka, jaką prowadzi

Finlandja Polskę angażuje. Sam je'nak fakt postawienia tej kwest j:

jest zasadniczą zmianą w stosunkech Finland i z Polską.
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